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Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg 
angaaende Forslag til Lov om Udøvelse af 
Lægegerning. 

Valgt blev: Kammersgaard, Fr. Ander- 
sen (Holbæk A.), Bjerring, J. P. Jensen, 
Holger Larsen, Wittrup, Elna Munch, Jensen 
(Gørding), Julin, Vagn Bro, A. Chr. Chri- 
stensen, Løje, Bindslev, C. J. F. Sven og 
Gerda Mündt. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Pensionskasser m. m. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
2581; Forelæggelsen findes i Tidenden Sp. 
1486). 

Sagen sattes til Forhandling. 

Handelsministeren (Hauge): Det af 
det ærede Medlem Hr. Bouet og Kolleger 
forelagte Forslag til Lov om Pensionskasser 
m. m., som her er til Behandling, har nøje 
været prøvet i Handelsministeriet, der, før 
Lovforslaget blev fremsat her i Folketinget, 
havde anmodet Forsikringsraadet om at ud- 
arbejde et Forslag til Lov om Pensionskasser. 
Et saadant Lovforslag er ogsaa blevet ud- 
arbejdet af Forsikringsraadet og tilstillet 
Handelsministeriet, og vi har i Handelsmini- 
steriet efter at have modtaget det af For- 
sikringsraadet udarbejdede Forslag haft 
under Overvejelse at fremsætte Lovforslaget 
her i Tinget. Men ved at gaa nærmere ind 
paa Spørgsmaalet om, hvorledes en Sag som 
den, der her er Tale om, endeligt kan ud- 
formes i en Lov, der skulde tjene til at ordne 
det private Pensionsforsikringsspørgsmaal 
paa en mere betryggende Maade, end det 
hidtil har været ordnet, er jeg kommet til 
det Resultat, at en mere omfattende Prø- 
velse end den, der har været levnet os Tid 
til i Handelsministeriet, nødvendigvis maa 
finde Sted, saafremt man vil være blot 
nogenlunde sikker paa, at Loven, der gives 
om Pensionskasser, ikke i visse Tilfælde 
kommer til at virke vilkaarligt, ja, maaske 
endog forstyrrende. Denne Stilling har jeg 
ment, at jeg burde indtage, skønt Forsik- 
ringsraadets Udkast til Lovforslag hviler 
paa særdeles indgaaende Undersøgelser af 
hele Problemet. Raadet har saaledes under- 
søgt,5' hvorledes Sagen er grebet an i vore 
Nabolande. Forslag om privat Pensions- 

forsikring er udarbejdet i Norge, og i Sverige 
har man lovgivet derom. Forsikringsraadet 
har ogsaa søgt i sine Overvejelser at tage 
Hensyn til den Betænkning, der i 1926 blev 
afgivet af Socialraadets Funktionær udvalg. 

Se, det, der her er Tale om, er jo at 
indordne de mangeartede private Pensions- 
kasser eller Pensionsordninger, vi har her i 
Landet, under lovbestemte Former. Inden 
dette sker, bør man vist ogsaa søge en vis 
Føling med de Erhverv, uden hvis Med- 
virken der ikke kan komme noget godt 
Resultat ud af de private Pensionskassers 
Forsikringsbestræbelser. Hvad nu selye det 
fremsatte Lovforslag angaar, maa jeg straks 
sige, at det forekommer mig, at selve Titelen, 
홢Forslag til Lov om Pensionskasser m. m."'- 
er i egentligste Forstand noget misvisende; 
Lovforslaget indeholder jo navnlig Tilsyns- 
bestemmelser. Men det er naturligvis af 
underordnet Betydning, om man giver Lov- 
forslaget en anden Titel eller bevarer den 
foreslaaede. Jeg nævner dog, at jeg synes, 
at Titelen ikke helt dækker det, der er "Tale 
om. Det maa ogsaa først og fremmest blive 
saadanne Bestemmelser som i. Eks. lilsyns- 
bestemmelser, der bliver afgørende her, thi 
det er umuligt at give Lovregler, hvorunder 
alle private Pensionsformer i Detailler kan 
indordnes. Man kan give visse Hovedbe- 
stemmelser som generelle, men man maa 
erindre, at de Virksomheder, der her kommer 
i Betragtning som den ene Part i Sagen, er 
højst forskellige baade med Hensyn til Stør- 
relse og med Hensyn til Ydeevne. For nogle 
Virksomheders Vedkommende gælder det, 
at der kun bliver Tale om Pension til de 
mere overordnede inden for Virksomheden, 
medens den store Arbejderstab slet ikke 
kommer i Betragtning. For andre Virksom- 
heders Vedkommende som f. Eks. Banker, 
Sparekasser, Forsikringsselskaber m. n. vil 
hele Personalet kunne komme i Betragtning, 
og om en stor Del af disse Virksomheder 
gælder, at de allerede har oprettet en eller 
anden Art af Pensionskasse eller Pensions- 
ordning for praktisk talt hele Personalet. 
Ordningen kan være mere eller mindre til- 
fredsstillende for Personalet, og den er, 
ganske sikkert i mangfoldige Tilfælde uden 
aktuarmæssig Underbygning, idet den helt 
eller delvis hviler paa Virksomhedens be- 
staaende og fremtidige Ydeevne. 

En Hovedvanskelighed ved at naa en 
virkelig tilfredsstillende Pensionsordning for 
Personalet i private Virksomheder er, at 
man ikke blot maa regne med Usikkerheden 
med Hensyn til Selskabets fortsatte^ Yde- 
dygtighed, men tillige den Omstændighed, 
at Personalet i de private Virksomheder kan 


